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Megjöttek a kárpátaljai gyermekek.

Életbelépésemnek regényes, de ne­
héz szakában nagyon kevés időm akadt 
az olvasásra. Korán reggel kellett kelnem, 
késő estig el voltam foglalva hivatali 
munkámmal s ilyenformán úgy segítettem 
magamon, hogy magammal hurcoltam az 
olvasni való könyvet s minden szabad 
percemben s a rövid ebédidő alatt is 
olvastam. Egy felvidéki, téli reggelen olyan 
hideg volt, hogy az uj könyvet, amit ol­
vasni akartam, — egy lélekelemző, köl­
tői regényt — a hónom alá szorítottam 
s úgy bandukoltam a gyári iroda felé. A 
könyv kicsúszott a hónom alól és elve­
szett, de ezt csak ebédután vettem észre, 
amikor hozzá akartam fogni olvasásához. 
Évek, sőt évtizedek teltek el azóta, hely­
zetem megváltozott, a regényt százszor 
megvehettem volna, vásároltam is temér­
dek más könyvet, de ezt valahogyan 
nem vettem meg, bár mindig vágytam 
elolvasni. Nemrég azonban megakadt a 
szemem "rajta könyvtárunk könyvjegyzé­
kében, kivettem és forró kánikulai dél­
utánon, lefüggönyözött szobában, a re­
gény olvasásába mélyedtem.

Közben különös izgalom vett rajtam 
erőt, hangulatok suhantak, gondolatok 
kúsztak át rajtam. A könyv felidézte azt 
a téli hónapot, amikor ezt a könyvet 
olvasni akartam és kicsúszott a hónom 
alól, mintegy jelképesen, életem akkor 
már rejtélyesen érlelődő sorsfordulatát 
jelképezve. Milyen különös — gondoltam 
most, — hogy e régóta olvasni vágyott 
könyv fölött merengtem, már rég meg 
vásárolhattam volna és elolvasása régen 
eltÖlthetett volna a lelki öröm, a szellemi

gyönyörűség érzésével. Mégis rejtélyesen 
elmaradt a könyv megvásárlása 1 Milyen 
különös — gondolom, — az ember hány­
szor jár igy az élet nagy dolgaival is. 
Egy-egy nagy vágy gyötri esztendőkön, 
néha évtizedeken át Úgy érzi, hogy bol­
doggá tenné, ha elérné, amire vágyakozik, 
mert számára ez lenne az életöröm tel­
jessége. Milyen különös, — hogy az em­
ber olykor még sem tesz semmit, hogy 
elérje azt, amit annyira kíván és ugyan­
akkor ámul: íme, másnak ugyanez a te­
nyerébe hűli, mint a sors ajándéka. Ho­
lott az irigyeltek nyilván cselekedtek is, 
hogy elérjék, amire vágytak.

Merengek e rég vágyott könyv fö­
lött és az egykor tündöklő, majd tragi­
kus sorsú angol Íróra gondolok, aki azt 
állította, hogy zsenijét az életébe tette, 
csillogóan szellemes költői müveibe csu­
pán a tehetségét Ez az író azt is állí­
totta, hogy a cselekedet utolsó menedéke 
azoknak, akik álmodni nem tudnak — 
pedig ő ismerte az életet, mert „az élet 
királya" volt Nyilván itt a hiba: vágya­
kozva álmodunk arról, amit szeretnénk. 
Nyilván nagyon is tudunk álmodni és a 
vágyban elmerülve, elfelejtünk tenni, cse­
lekedni. És közben — álomszerűén el­
tűnik az élet és megtnarad a nem telje­
sült, de múlhatatlan vágyak gyötrő ér­
zése, mert az élet mégsem álom. Ám ek­
kor viszont utolsó menedékünk már nem 
a cselekedet, hanem az álmodozás, mert 
a tettek ideje elillant elölünk és mi me­
rengve állunk az élet Meduzaarca előtt

(—ány.)

készítettünk számukra: gyermeksereg zász­
lócskákkal, szavalatokkal és a város kö­
zönsége nevében Rőder Alfréd igazg. tan. 
köszöntötte volna a kis vendégeket, de 
a bizonytalan esti érkezéskor már kisebb 
keretekben folyt le a fogadtatás.

Aknaszlatína és Tiszafehéregyháza test- 
vérközségeinkből 45 gyermek két kísérő­
vel 7-én az esti 10 órai vonattal meg­
érkeztek.

Érkezésüket ugyan este 6 órára je­
lezték, amikorra u. is meleg fogadtatást

kát, a határokat, ide befelé pedig 
megoldja, oldatja a megoldha- 
tatlánt...

Nagy ünnep volt. Az elnyü- 
hetetlen és minden bajból, nyomo­
rúságból talpraálló magyar életerő 
megnyilatkozása volt ez a sereg­
szemle, amelyen ország-világ lát­
hatta, hogy egy emberként áll ez 
a nemzet a szentisztváni gondolat 
alapján legfőbb Hadura, vitéz nagy­
bányai Horthy Miklós mögött. Nincs 
itt különbség magyar és magyar 
közt. S ennek a szegedi 
ünnepnek mámoros boldogsága, 
nagyszerű egysége bizonyság arra, 
hogy még azok is, akik ideig órá­
ig az idegen eszmék bódulatába 
szédültek, akik az import-külsősé­
gek hatása alatt állanak, azoknak

lágában oldjuk meg a rohanó élet 
és a korszülte problémákat

» Szűnni nem akaró éljenzés 
és a kormányzó nevét ütemesen 
kiáltó lelkesedés csapott föl a sok 
tízezerre menő tömegből, amikor 
arról beszélt a tábori büspök, hogy 
mit köszönhetünk a Gondviselés­
nek, amiért elküldte hozzánk az 
egykori Fővezért, Mert — mon­
dotta — a Gondviselés küldte ne­
künk húsz év előtt a „Toborzót", 
a „Fővezért", aki eggyé vált a 
szegedi gondolattal, sőt annak egy­
maga személyében hordozója, fo­
galma .... — ki ma, mint húsz év 
előtt a mai napon innen vezetett 
seregnek Hadura, a megmentett és 
megnagyobbított országnak feje, 
kormányzója áll a magyar tettek 
ormán és kifelé kémleli a távlato-

a lelke mélyén is megszólal a jó 
magyar, az igaz magyar érzés és 
ha elérkezik a döntő pillanat, ott 
hagyják a hazug tanokat és testük- 
kel-lelkűkkel állanak a nagy ma­
gyar gondolat, az egyetlen igaz 
magyar eszme szolgálatába.

Szép volt ez az ünnep és meg­
nyugtató. Boldog és büszke öröm, 
hogy huszév után, két évtized ke­
serves, nyomorúságos szenvedései 
után a megnagyobbodott ország 
népe ünnepelhette a nagy évfor­
dulót, ünnepelhette a gondviselés 
küldte egyetlen vezért, Magyaror­
szág kormányzóját, aki Szegeden 
érezhette, hogy tizenegymilliós nem­
zet hálája, szeretető, ragaszkodása 
és hűsége kiséri azon az utón, 
amely az ép, a nagy Magyarország 
kiharcolására vezet.

A MOVE Salgótarjáni Lövész Egye­
sület vasárnap, hétfőn, és kedden rendezi 
meg idei, nagyszabású céllövőversenyét a 
katonai lőtéren. A verseny „vitézi lövész­
vándordíj “-ért indul, amely páratlan szép­
ségű vándordijat a rendező lövészegye­
sület •— amint meghívójában is jelenti, 
—„a magyar vitézség megbecsülésére és 
a vitézek iránt érzett szeretete és nagyra­
becsülése emlékére** alapította és aján­
lotta fel az Országos Vitézi Szék utján a 
lövészettel foglalkozó jó magyar hazafiak 
részére buzdításul arra, hogy „eljő a szebb 
magyar jövendő és Feltámad Nagyma­
gyar ország."

A vándordijat mindaddig fogják ver­
senyre kiirni, amig a beléje vésett s ide­
gen megszállás alatt nyögő városok : Kas­
sa, Pozsony, Kolozsvár, Nagyvárad, Sza­
badka, Arad és Temesvár vissza nem ke­
rülnek az anyaországhoz. Az első ver­
seny idején, tábori szentmise ünnepélyes 
aktusa alatt, a Vitézi Szék képviselője 
egy ezüst lappal, melyre „ Visszatértél be­
csülettel" jelszó van vésve, lefedi a ván­
dordíjon Kassa nevét.

Felemelő gondolat ez a vándordíj; 
méltó a MOVE salgótarjáni Lövészegye­
sülethez és méltó a Vitézi Székhez, mely 
a vándordíj ünnepélyes felavatására vitézi 
napot hivott egybe Salgótarjánban és* vi­
tézi táborozást tart hétfőn és kedden s 
amely alkalomból megtisztelik városunkat 
a vármegye Összes tiszti és legénységi vi­
tézei és várományosai, a nemzetes asz- 
szonyok, a szomszéd Hevesvármegye vi­
tézei hozzátartozóikkal, valamint az Or­
szágos Vitézi Szék illusztris kiküldöttei.

Salgótarján megyei város a három-, 
nap alatt magasztos ünnepet ül. Falai kö­
zött magyaros vendégszeretettel fogadja 
azt a testületet,, mely magában egyesíti 
a magyar hősiességet, a magyar vitézsé­
get, a hatalmas, erős, keresztény erköl­
csű, fajmagyar, a hazájához mindenkor és 
minden körülmények között hü, háború­
ban erős, békében bölcs és munkás, nem­
zetfenntartó és a magyar társadalmat min­
denkor csak erősíteni tudó egyedeket

Húsz esztendővel ezelőtt Szegeden 
megjelent egy talpig magyar Férfi, kinek, 
minden gondolatát a rendíthetetlen bit és 
féltő fajszeretet, az elszánt erő és böl­
csesség szent szövetsége vezérelte. Egy 
összetört és megalázott nemzetet vett át 
a kegyetlen sorstól. Egy nemzetet, mely 
századokon át alig élt önálló állami éle­
tet, melynek független külpolitikai cse­
lekvőképesség hiányában annyiszor kel­
lett idegen érdekekért véreznie Ez a Fér­
fiú nemzetének nemcsak hitét, történelmi 
hivatástudatát és cselekvőképességét adta 
vissza, hanem Magaköré összegyűjtötte 
azokat a magyar hősöket, kik vérük hul­
lásával, hóban, fagyban, sárban, vérben, 
étien, szomjan, szenvedve, de soha nem 
csüggedve védték a magyar haza földjét;

„Szép magyar vitézek... ”
akik soha meg nem tántorodtak, soha el 
nem buktak, akiknek mindig szenthárom­
ság volt a magyar trikolor, akik a vérvö­
rös éjszakában nemzetiszinü tüzeket táp- 
lálgattak és tetteikben, mint hitvallók, 
megváltották magyarságukat.

ök az erős pillérek ma is, kik a 
lángoló hazaszeretet eszméjétől áthatva, 
egy nagy nemzeti célra irányuló, egysé­
ges gondolattól hevítve, töretlen és törhe­
tetlen egyetértésben és fegyelemben tá1

A teljesített parancs.
Az ország szeme Szegedre 

nézett, az ország szive Szegeden 
dobogott vasárnap. Összegyűlt a 
Tisza partján a régi Magyarország, 
a busz évvel ezelőtti elesett, meg­
gyötört, kifosztott Magyarország. 
Ott volt a régi gárda, az ellenfo- 
radalmárok nagy eredményeket ki­
harcoló' kicsiny serege, ott voltak 
mindazok, akik húsz évvel ezelőtt, 
a belső és külső ellenségek min­
den nyomása ellenére is, magasra 
emelték az eldobott, sárbatíport 
magyar zászlót és a megnagyobbo­
dott ország népe, sziwel-lélekkel 
hódolt ezen a kánikulai vasárna­
pon a Hadúr, nagybányai vitéz 
Horthy Miklós Magyarország fő- 
méltóságu kormányzója előtt, aki 
két évtizeddel ezelőtt élére állt a 
hazát szerző szegedi gondolat név­
telen hőseinek.

És ott a Kárász-ház történelmi 
erkélyén Magyarország kormány­
zója büszke mosollyal nézte végig 
a húsz évvel öregedett régi gárdát, 
amely a régi eréllyel, a régi lelke­
sedéssel, acélos akarattal és a régi, 
megtörhetetlen hűséggel hódolt kor­
mányzója előtt.

’ , — A parancsot végrehajtot­
tuk 1 — mondotta Teleki Pál gróf 

' miniszterelnök, aki mindkét szegedi 
‘ kormány miniszterelnöke nevében, 

— mint, aki mindkét kormánynak 
tagja volt, az összes szegedi és más 
ellenforradalmár nevében, rang és 
foglalkozási különbség nélkül egy­
formán, mint ahogy egyformák vol­
tak és egyformák ma is, — jelent­
kezett :

— Főméltóságu Kormányzó 
Ur! — fejezte be katonásan pat­
togó beszédét a kormányelnök — 
várjuk a további parancsot. Telje­
sítjük I

És a kormányzó a magyar szív 
mélyéről fakadt rövid, néhány me­
leg szóval köszönte az üdvözlési, 
köszönte, hogy alkalmat nyújtottak 
neki arra, hogy ilyen nagy idő után, 
ismét együtt láthatta azokat, akik­
kel együtt indult el a Dunántúlra 
és aztán a főváros felé, hogy al­
kalmat adtak arra, hogy még egy­
szer megköszönhesse a húsz évvel 

, ezelőtti igaz magyarok önzetlen, 
becsületes magyar munkáját.

Nagy magyar ünnep volt a
szegedi emlékezés a húsz évvel 
ezelőtti nagy napokra s jó lett volna, 
ha ott van ezen az ünnepségen 
minden magyar. Ha ott lettek volna 
mindazok, akik ma idegen eszmék 
bódulatában élnek, hogy hallhatták 
volna Zadravecz püspök nagyszerű 
magyar beszédét. Ha hallhatták 
volna, miként fejtette ki az ellen­
forradalmi idők legendás püspöke 
a szegedi gondolat jelentőségét. A 
szegedi' gondolat — hirdette Uz- 
dóczy Zadravecz István tábori püs­
pök — azt jelenti, hogy a vörös 
téboly és bármely néven nevezendő 
métely ellen, amely édes hazánk 
léte és boldogsága ellen tőr, hittel 
és cselekedettel térünk vissza év­
ezredünk szentelt pilléreire s azo­
kon állva védjük, építjük és bol­
dogítjuk hálánkat,.» és ennek vb

masztják és tartják a szent Haza egye­
temes katedrálisát és követendő példa­
mutatói a nemzet minden fiának és szeme - 
fényének: a magyar királyi Honvédség­
nek.

Salgótarján megyei város lobogó 
díszben várja hazánk eme drágaköveit, 
polgárai pedig szivük teljes melegével 
ölelik őket keblükre s egy szívvel egy 
lélekkel kiáltják feléjük:

Isten hozott közénk Benneteket s 
érezzétek Magatokat itthon minálunk 

Szép, magyar vitézek 
Aranyos leventék!

(—ány.)

Rejtélyek.

Megjelenik pénteken este. 
Előfizetési ára negyedévre 

2 pengő.

Postacsekk:  28.744 szám.

Apróhirdetések szavankint 8 
fillér, a legkisebb hirdetés

1 Pengő.



A MUNKA Salgótarján, 1939. aug. 12

A fáradtan érkező gyermekek a vá­
rosházán vacsoráztak, majd dr. Felszeghy 
Miklós városi orvos vizsgálta meg őket 
s azután az acélgyári, illetve városi tu­
rista otthonban nyugovóra tértek. Közön­
ségünk páratlan szeretettel és érdek* 
lődéssel kapkodta szét családi gondozás­
ba azokat, akik a gyermekek közül erre 
halandóknak mutatkoztak. A tiszafehér- 
egybázai román, de a megszállás alatt 
mindenkor magyarhü nép nemzeti vise­
letben idejött gyermekei már nem voltak 
hajlandók semmiféle Ígérgetésekre sem 
családokhoz menni s Így 30 gyermek (fiú 
és leány) nem hagyta el a kis tábort; 
amelyet megható érdeklődéssel vesz kö-

Dr. Tóth Mátyás távozása.

jobban feszitik.
Romániának ma még van ideje, hogy 

felismerje a tényleges helyzetet és szá­
molhasson a megváltozott körülmények­
kel és a magyar közvélemény is öröm­
mel venné, ha józan megítélés kerekedne 
felül a szomszédoknál a normális viszo­
nyok helyreállítása kérdésében. Szerények 
a kívánságok, melyek teljesítése Romá­
niának elsőrangú érdeke: Emberi élet­
mód biztositása Erdély őslakos magyar­
ságának a megélhetés és kultúra terén, 
valamint megszüntetése a kezdeményezett 
határincidensnek. A magyar közvélemény 
reméli ezek felismerésével és a román­
magyar kereskedelmi tárgyalások sikeres 
befejezésével nyugodtabb napokra ébred 
majd Erdély magyarsága.

s igy agilis munkája a magyar közösség 
számára továbbra is megmarad.

Dr. Tóth Mátyást tisztviselőtársai 
élén f. hó 8-án Horváth László h. pol­
gármester köszöntötte a kinevezés alkal 
mából és elismeréssel adózott 11 eszten­
dei salgótarjáni munkálkodása iránt.

Dr. Tóth Mátyás f. hő 10-én d. e. 
a gyorsvonattal hagyta el — mint mond­
ta — fájó szívvel Salgótarjánt, ahol pá­
lyafutását kezdte és ahol oly szívesen 
tartózkodott.

A Balassa Irodalmi társaság egyik 
agilis író és költő tagját veszíti el benne.

Életének további útjára Isten áldá­
sát kérve búcsúzunk tőle lapunk nevé­
ben is, melynek oly hűséges munkatársa 
és barátja volt

A belügyminiszter dr. Tóth Mátyás 
városi I. o. aljegyzőt, lapunk munkatár­
sát, Gömör vármegye aljegyzőjévé s 
ugyanakkor Soldos Béla főispán titkárjá­
vá nevezte ki.

•• A kinevezés minden tekintetben ér­
demes és ambiciózus férfit ért, aki mint 
a városi közigazgatási ügyosztály vezető­
je, nehéz munkáját fölötteseinek és a kö­
zönségnek legteljesebb megelégedésére 
végezte.

A hivatalon kívül társadalmi téren 
is sokat fáradozó dr. Tóth Mátyás távo 
zásával városunkat nagy veszteség érte, 
de hisszük, hogy a felszabadult Rimaszom­
batban a gömöri jó magyarok körében 
még nagyobb lelkesedéssel fog tevékeny­
kedni a iélekromboló cseh megszállás után

Búcsúzom minden kedves bará­
tomtól, ismerősömtől azon alkalomból, 
hogy a Belügyminiszter Ur ideiglenesen 
Gömör vármegye aljegyzőjévé kinevezett 

Dr. Tóth Mátyás 
Halálosáé. Hollandi Gáspár 52 

éves rendőralbadnagy, aki 1920 óta tel­
jesít városunkban szolgálatot, agyvérzés­
ben f. hó 11-én 52 éves korában, 28 
évi szolgálat után meghalt A városszerte 
megbecsülésnek örvendett derék alhad­
nagyot szülőfalujában Bocsárlapujtőn te­
metik vasárnap d. e. 9 órakor.

Kiadó. Tátra-utca 65 ssám alatt 
külön bejáratú bútorozott szoba,

Hírek és különfélék
Életművészet.

Apró nyári örömök élvezete közben 
jutott eszembe, hogy abban az egyszerű 
igénytelenségben, mellyel az ember a 
nyár örömeit kihasználja, tulajdonképpen 
mennyi életmüvészet van. „Életmüvészet** 
— motoszkál bennem tovább ez a jól 
ismert szó s erről meg az jut eszembe, 
hogy ime, megint valami, ami egészen 
mást jelentett a világháború előtt, mint 
amit ma jelent.

„Életmüvész** — mondták a bábom 
előtt az olyan emberekről, akiknek semmi 
más dolguk nem volt ezen a teremtett 
világon, mint jól élni. Az életmfivésztől, 
akit egyébként ugyanazzal az idegenkedő 
vonzódással nézett, figyelt és szólt meg 
a polgári társadalom, mint az úgyneve­
zett „bohémet*4, mindenki megkövetelte, 
hogy már a reggelijét osztrigával, vagy 
tengeri rákkal kezdje és pezsgőt kávézzon 
hozzá. Hogy „habzsolja** az élet kivált­
ságos és kivételes, főként pedig igen költ­
séges örömeit, nappal aludjék, éjszaka 
dőzsöljön és lehetőleg öltözetében is 
árulja el magáról, hogy életmüvész. Gomb­
lyukában orchideát viseljen, ne legyen 
gondja, csak ételrd, italra, nőkre, kár­
tyára és minél gyakrabban és minél csik­
landósabban bolránkoztassa a polgári 
erkölcsöket.

Ma nincsenek élefmüvészek, azaz 
igenis vannak, de ezek mi vagyunk, ren­
des polgárok. Az a régi „életmüvész**- 
tipus kihalt, vagy senki sem törődik már 
vele és izgatott érdeklődés helyett inkább 
bosszankodunk rajta, vagy lenézően szán­
juk, de eszünk ágában sincs művészetet 
látni abban, amit életunalmában csinál. 
Az életmüvészet polgári köntöst vett fel 
és ma az az életmüvész, aki ebből a 
mai nehéz életből minél több kis örömet 
tud kicsiholni. Életmüvész, aki jól be 
tudja osztani jövedelmét, aki kertes kis 
házat is kispóml magának belőle, aki 8 
legolcsóbban és mégis elég finoman nya­
ral, aki élvezni tudja a napfényt és vi­
zet nyáron, a meleg szobát és havat té­
len, akinek kisebb-nagyobb szórakozásra, 
utazásra is telik, egyszóval, aki ezt a mi 
mai filléres életünket úgy tudja élni, hogy 
öröme is legyen belőle, ne csupán le­
mondó keserűsége, gondja, bosszúsága. 
Ez az életmüvész 1939 ben.

Egészen bizonyos, hogy életnek is, 
művészetnek is az az igazi, a nehezebb 
és rokonszenvesebb, amit ő csinál, azaz 
mi, majdnem mindnyájan ... (—ány)

Egy alkotásokban gazdag férfiú, P. 
Réz Marián bázfőnök, plébános munkás­
ságát ismerte el Rendtartomány-főnöksége, 
amidőn őt rendtartományi kormánytaná­
csossá (definitorrá) választotta.

Örömmel adunk hirt erről a meg­
tiszteltetésről, amely olyan férfivel szem­
ben nyilvánult meg, akinek hétévet meg­
haladó itteni munkásságát mindnyájan jól 
ismerjük. Ezt a lelkes munkásságot hir­
deti egy hatalmas templom és zárda, an­
nak tornyában naponként megszólaló ha­
rangók, az orgona ég felé szálló imád­
sága, a templom és rendházberendezése, 
az uj oltárok és a szobrok.

Ezt a fáradhatatlan, lelkes munkát 
hirdeti a vezetése alatt álló plébánián 
fellendült hitélet s a gyermekek — a 
magyar jövő leikébe plántált millió illa­
tos virág. P. Réz Marián, házfőnök, plé­
bános hittel, törhetetlen akarattal, ősi ma­
gyar erővel megáldott harcosa Istennek 
és a Hazának | akinek kezében a magasra 
emelt kereszt beragyogja a szebb, boldo­
gabb jövő felé vezető könnyes magyar 
utakat

Az Ő leika lángoló fáklya a magyar

rül városunk közönsége. A családokhoz 
kiadott gyermekeket máris sokan uj ru­
hába öltöztették, különféle ajándékokkal 
lepték meg kis vendégeiket, akik lassan- 
lassan felmelegednek s e hó végén ha 
visszatérnek a Tisza felső folyása mellé, 
bizonyára elviszik fairét városunk meleg­
szívű közönségének.

A napokban a salgói mened?kházat 
látogatták meg a gyermekek ahol uzson­
nát és vitéz Jónás Ödönnétől sok gyü­
mölcsöt kaptak.

Vasárnap délutánra az Üveggyári 
Olvasókör Ifjúsági Önképzőköre hívta meg 
uzsonnára a gvermekeket, akiknek Peész 
Árpád cukrász, Nagy (Ubricskó) Gyuláné, 
Végh Kálmán, Krajcsovics Gyula és so­
kan.mások is különféle ajándékokkal ked­
veskedtek.

A gyermekek részére a szegény­
gondozó apácák főznek kitünően és bő­
ségesen s a városháza udvarán levő sá­
torban étkeznek.

A nagy testvéri gondolatnak első 
megnyilvánulása az egyszerű kis gyerme­
kek utján ime igy szökken virágba, hogy 
a 20 évi zsarnok megszállás után érez­
zék majd a felnőttek is, komoly szociális 
és kulturális segítségek utján a magyar 
lélek melegét, erőszakos határokon tűi 
is mindig izzón égő szeretetét.

Mit akar Románia?
Sajnálatos eseményekről -érkeznek 

jelentések napról-napra a román határ­
mentéről. Románia a Magyarországgal 
szomszédos határvonalon, mint ismeretes 
erőditményláncot épit és ehhez a mun­
kához főleg a határszéli magyar birtoko­
sokat használja fel. A határszélen lakó 
magyarok földjeit a szükséges mértéken 
túlmenően kisajátítja, a lakosságot kény­
szermunkára kötelezi, lovait, fogatait el- 
rekvirálja. A román katonai parancsnok­
ságok a magyar férfiakat bevonultatják 
és sokszor húsz-harminc kilométer tá­
volságra rendelik ki erődítési munkála­
tokra anélkül, hogy munkaerejét megfi­
zetnék, ' vagy legalább emberhez méltó 
ellátásukról gondoskodnának. Bér helyett 
puskatus és korbács a fizetség. Egyre nő 
azoknak száma, akik családjukat, vagyo­
nukat elhagyva megszöknek az emberte­
len bánásmód és kínzások elől. A ma­
gyar határ számos pontját az éjszaka 
sötétjében menekülők lépik át, akik ösz- 
szetörve számolnak be borzalmas szen­
vedéseikről, amiben részük volt, mert 
magyaroknak születtek és ezeréves joguk 
van a földhöz, melyen ők és őseik éltek.

Mindezekhez járul még az az ed 
dig érthetetlen viselkedése a román ka­
tonai hatóságoknak, hogy megismétlődően 
indokolatlan táma^fósokat, lövöldözéseket 
kezdeményeznek a Tisza felső szakaszán 
lévő határ mentén. A román katonaság 
a békés tutajosokat is ellenségnek látja, 
őket puskatüznek veszi alá, életüket ve­
szélyezteti. Atlövöldöz a román határőr­
ség a magyar oldalra, ahol világosan 
láthatók a becsapódások nyomai az 
épületeken. Csak véletlenen múlt, hogy 
eddig, Istennek hála, csak sebesültje van 
az okvetetlenkedő lövöldözésnek. A 
magyar határvadászok ezeket a támadá­
sokat hidegvérrel, nyugodt fölénnyel uta­
sítják vissza,, amikor néhány lövéssel 
eszükbe juttatják a támadóknak, hogy 
régen volt, amikor Magyarország lefegy­
verezve kénytelen volt tűrni az ilyen 
viselkedést. .

A magyar kormány a román kor­
mány előtt megütközésének adott kifeje­
zést, a sorozatosan megismétlődő határ­
incidensek felett, kifejezte azt a kívánsá­
gát, hogy vegyes katonai bizottság száll­
jon ki a helyszínre annak megállapítá­
sára, kit terhel a felelősség az értelmet­
len lövöldözésért, továbbá, hogy a Fel- 
ső-Tisza völgyében a normális viszonyok 
helyreállittassanak.

A magyar közvélemény egységesen 
és osztatlanul feszült figyelemmel kiséri 
a helyzetet Teljes részvéttel van elnyo­
mott és emberieden bánásmódban része­
sülő fajtestvérei iránt, akiknek sorsa fel­
háborodással tölti el. Románia ugylátszik 
a maga kétkulacsos külpolitikájának érd- 
ményeképpen teljes biztonságban érzi ma­
gát, azért veszi a bátorságot az értelmet­
len kihívásokhoz és magyar őslakosság 
elnyomására.

Keleti szomszédaink ugylátszik azon* 
Hn • legfontosabbat elfelejtik. Azt, hogy

a magyar nép türelme ' fogytán van. A 
magyar közvélemény nem fogja tűrni ezt 
az állapotot, hogy éjszakáról éjszakára 
orvtámadóktól legyen veszélyeztetve a 
határmenti magyar lakosság élete és va­
gyona. Nem keresi a magyar nép a bajt, 
de egy emberként áll a kormány mögött, 
amikor az megértetni igyekszik Romániá­
val, hogy egyszer minden húr elszakad, 
kiváltképpen, ha azt indokolatlanul egyre

A fáradhatatlan munka 
elismerése.

éjszakában, amely gyújtogatja a hitnek, 
hazaszeretetnék tüzét a tépett magyar hon 
minden falujában és városában, hogy éle 
tével és cselekedeteivel legyen méltó ez 
a sokat szenvedett nép arra a szebb jö­
vőre, amelyért egy évezred viharában 
annyi magyar vért, annyi drága magyar 
könnyel áldoztunk.

Köszöntjük Réz Marián defínitor atyát, 
kérjük Reá és munkájára a magyarok 
Istenének bőséges áldását I . —

Ajánljuk 
a höla veknek,
hogy Baját érdekükben használják 
rendszeresen a hlree 
nagycnyedl KOVÁCS KRÉMET 
a nagyenyedi kovács boraxnappannaL 
A legelhanyagoltabb arcbőrt is rövid 
idő alatt tökéletesen rendbe hozza Ilii

Ufitórsuí
jobbat nőm találhat, mint a KODAK 

Retina fényképezőgépet. • Mindig 

kéznél van, de soha sincsen terhére. 

Kezelése egyszerű és gyors. Egy 

tekercs filmre 36 felvétel készíthető.

A modem ember fényképezőgépe a KODAK * 

Retina, most részletre vásárolható meg a foto- j 

szaküzletekben, 6 és 12 havi hitelre. Itt van te- ' 

hát a kedvező alkalom a Retina megvételére.

László György illatnortár, fényképénél! cik­
kek, hArdtevwtfl é ráír 
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FELHÍVÁS! A MOVE lőver- 
senyével kapcsolatos vitézi tábo­
rozás hétfőn és kedden lesz váro­
sunkban. A falragaszok utján köz­
zétett műsor részletes tájékozta­
tást nyújt. A házakat lobogózzuk

Ebzárlat van elrendelve városunk­
ban, azonban mégis az esti órákban a 
kutyák egész tömege száguld ide-oda a 
város utcáin s a nappali zárvatartást ki­
pótolták alaposan a bancurozó és a já­
rókelőket gyakran megijesztő kutyák. 
Ajánlatos volna az esti órákban a gyep­
mesteri alkalmazottakat olykor egy kis 
kutyarazziára kiküldeni.

* Egy kutyabarát.
Bányáffzavatás Horthy-telepen.

Folyó hó 20-án Szent István napján d.e. 
tartja a Salgótarjáni Kőszénbánya RT. 
B.igazatósága kápolnaszenteléssel kapcso­
latban a szokásos évi bányászavatást A 
vájáriskolát sikerrel elvégzett bányászok 
avatása, mint a múlt esztendőben ezidén 
is ünnepség keretében lesz megtartva, 
melyre úgy a Bányaigazgatóság tisztikara, 
mint a medence egyenruhás bányamun­
kásai bányazenekarral fognak felvonulni. 
Az ünnepség iránt a szénmedence egész 
területén nagy érdeklődés nyilvánul meg

A gyermekjátszótéren az esti, 
sőt éjjeli órákban a játszószereket a leg­
durvább vandalizmussal rongálják felnőt­
tek. Sajnos, a mások láttára legtöbbször 
menekülő durva subancokat nemigen le­
het elfogni. Legutóbb az egyik kakashin­
tát törték el neveletlen és lelketlenségig 
durva hancurozók, akiknek nem jut eszé­
be, hogy mily nemes lelkűiét hivta életre 
a városnak eme legszebb helyén létesült 
intézményt, mely sok gyermeknek boldog 
szórakozást, napközi otthont és biztos 
felügyeletet nyújt, továbbá súlyos anyagi 
terhet is jelent a városnak. A müveit és 
jóérzésü közönség védje és óvja a játszó­
szereket s a barbár rongálókat juttassa 
rendőrkézre I

A Magyar Szállodások, Ven­
déglősök és Korcsmárosok Orszá­
gos Szűretségé Kassán 1939 augusz­
tus 24-én, d. e. 10 órakor a Városi Szín­
házban, a minisztériumi és más hatósági 
képviseletek jelenlétében Országos Szál­
lodás, Kávés és Korcsmáról Nagykong- 
resszust tart, amelyre szeretettel és biza­
lommal hívja meg önwes atakwal alaku­

lataink érdemes vezetőségét és velük 
együtt külön-külön minden öntudatos kar­
társat. A kongresszus napirendjét, amelyen 
a felvidéki és kárpátaljai kartársak ügye 
is szerepel és ügyrendjét a helyszínen 
fogják a kartársak rendelkezésére bocsá­
tani Úgy az összes szakmai alakulatokat, 
mint az egyes kartársakat ezúton kérik, 
hogy iparukra vonatkozó konkrét pana­
szaikat, kívánságaikat és indítványaikat 
legkésőbb augusztus hó 12-ig a Szövet­
ség címére (Budapest, VLrCsengery u. 
51. sz.) beküldeni szíveskedjenek, hogy 
azokat az előadók feldolgozhassák.

A Szent István Hetében Budapestre 
utazó olvasóink figyelmébe ajánljak a 
Corvin Arúhéi müvetri rajzu hirdetését, amely 
lapunk mai számiban jelent meg. A hirdetésben 
a Corvin Áruház, amely nemcsak Magyarország­
nak, hanem egész Európának egyik leghatalmasabb, 
legmodernebb, legdusabb raktára ünetháza : meg­
invitálja a vidéki publikumot és a hirdetés be­
szolgáltatása ellenében minden vidéki vásárlónak 
egy-egy stílusos emléktárggyal kedveskedik.

A Csongrádi Á1L Szent Imre Gim­
náziummal kapcsolatos 
fiúinternátus az ország egyik 

legolcsóbb internátusa, 
melynek tájékoztatóját minden 
érdeklődőnek portómentesen 
megküldi a gimnázium igazga­

tósága, Csongrád, Kossuth tér 1. szám.

Salgótarjánt nap-nap után nagy 
csoportokban keresik fel az idegenek. Kü­
lönösen sok látogatója akad a salgói me­
nedékháznak, ahol a magaslati levegő és 
nyugalmas csend a szív és tüdőbetegek­
nek nyújt gyógyulást és pihenést, a bár 
Kárpátaljával a Tátra egyrészét is vissza­
kaptuk, városunkban az idegenforgalom 
nem csappant meg, sőt a filléres gyorsok 
elmaradása dacára ezidén fokozódott is I

Háziasszonyok korái pénzből 
Dr. Oetker-cég igyen küldi Önöknek színe* re­
ceptkönyvének uj kiadását

Teniszütők 
olcsó árban 
Vógh Kálmán 

klnyvkaroahaéésn— 
kaphatók!

Salgótarján, ,1939 aug. 12

A harcmódok közül a támadás 
a pozitív cél, az ellenség meg­
semmisítésének eléréséhez az egyetlen 
mód. Ezt a sok fáradságot és véráldoza- 

, tót követő műveletet azonban igen gon- 
* dósán elő kell készíteni és jól megszer­
vezni. A támadásnak erejével (tűz és lö­
kőerő) irányával kell hatnia. A támadás 
ereje akkor érvényesül, ha a döntést ke- 

.reső helyen sikerül túlsúlyt elérnünk, 
ezért ott kell bevetni a főerőket, hogy a 

'támadásnak „súlya“ legyen. A támadás 
• ■ .az ellenséget váratlanul érje és iránya 

legyen meglepő, hasson legérzékenyebb 
.része az oldala és különösen a háta el­
len, azaz törekedjünk mindég az „átka- 

i Tolásra." A teljes bekerítéssel érjük el a 
legnagyobb eredményt, de ez ritkán adó­
dik, mert igen nagy túlerőt igényel, eh­
hez ugyanis arcban is helyt kell állni. Az 
arctámadást csak legvégső esetben alkal­
mazzuk, ha nincs mód átkarolásra, mert 
ezzel rendesen csak visszaszorítjuk az 
ellenséget, míg az áttöréshez szintén nagy 
túlsúly szükséges és nagyon veszteséges.

A támadásnak 2 fajtáját különböz­
tetjük meg éspedig a támadást találko- 
zóbarcban és támadást védelemre beren­
dezkedett ellenség ellen.
*. i Amidőn mindkét fél támadó szán­
dékkal nyomul elő, „találkozóharc" ke­
letkezik. Erre kell törekedni, mert itt az 
erkölcsi fölény túlsúlyt is képes kiegyen­
líteni és kevesebb veszteséggel jár. Talál­
kozóharcban gyors elhatározással és eré­
lyes végrehajtással ragadjuk magunkhoz a 
kezdeményezést, azaz mielőbb támadjunk. 

‘Ehhez az elővédcsapatok felveszik a 
harcérintkezést az ellenséggel, arcban le­
kötik, fontos terepszakaszokat elfoglalnak, 
esetleg védelembe mennek át addig, amig 
a főcsapat támad.

A fontos a gyorsaság, az ellenség 
megelőzése a cselekvésben. A harc súlya 
a gyalogságon nyugszik, minden más fegy­
vernemnek azt kell támogatnia. Legfon­
tosabb támogatója a tüzérség. A harcko- 

. csikat a döntés helyén alkalmazzuk, vagy 
.önnállóan az ellenség oldalában és hátá­
ban, vagy szoros, együttműködésben a 

, gyalogsággal. A repülők a gyalogságot 
', támogatják és ellenséges légierőket leküz- 

denek. A gyalogság a tüzérségi tűz köz­
vetlen támogatása mellett jut 200—300

A MUNKA  3. oldal

méterre az ellenség elülső részeihez. Azu­
tán, hogy a saját tüzérség ne veszélyez­
tesse, az a tüzét előre helyezi és a gya­
logság erejéből küzdi előre magát a ro­
hamtávolságig, hogy onnan egy lendület­
tel megrohamozza és leküzdve az ellen­
séget. Nem szabad megelégednünk az el­
lenség visszaszorításával, hanem erélyes 
üldözéssel ki kell mélyíteni és teljessé 
tenni a sikert

Ha az ellenség megáll és védelemre 
rendezkedik be, akkor a támadásunkat a 
tervszerűségnek kell jellemeznie. Ilyenkor 
sem késlekedünk, hogy az ellenségnek 
ne legyen sok ideje állásai megerősítésé­
re. Védőállás elleni támadásnál az ellen­
ség állásait levegőből és földön alaposan 
felderítjük, elővédünkkel előretolt csapa­
tait visszaverjük és felvesszük az érintke­
zést a főállással. A fő csapat tál az ellen­
séges állás megkerülésére törekszük és 
csak ha erre mód nincs, támadunk arc­
ban. A támadást a rohamtávolságig gyak­
ran éjjel hajtjuk végre, a rohamot hajna­
li szürkületkor. Meglepetés céljából a tü­
zérségi előkészítés el is hagyható. A be­
törést a harckocsik és repülők is támo­
gathatják. A betörés után kezdődik a tá­
madás legnehezebb része: az ellenséges 
védőövön való átküzdés, ami nehéz rész­
letharcok sorozatából áll. Készen kell len­
ni az ellenség ellentámadásainak kivédé­
sére, ez a feladat a tűzfegyvereknek és 
tartalékoknak jut Az elfoglalt állást gyen­
ge erőkkel biztosítjuk, mig csapataink 
zömével mielőbb kezdjük meg az ellen­
ség üldözését és azt folytassuk megsem­
misítéséig.

Teniszverseny. Augusztus 6-án 
került eldöntésre Losonc-Salgótarján vá­
rosok közti ifjúsági teniszverseny. Az erő­
sen csúszós talajú, szokatlan LAFC pá­
lyán, csak nehéz küzdelemmel sikerült az 
eldöntetlen eredményt kivívni az erős ha­
zai csapattal szemben. A vasárnapi ver­
senynap eredményei: Kemenyik ST. — 
Leinitz LT. 6:4 7:5 Csetneki LT.—Rét: 
ST. 6:3 6:2 Gajnok ST. — Komlósi LT. 
6 2 6:3 Mányai LT. — Bóna ST, 6:2 6:1 
Gajnok, Réti ST. — Demeter, Komlósi LT. 
3:6, 6:4, 6:2 Csetneki, Mányai LT. — Ke­
menyik, Bóna ST. 6:4, 6:3. J UUB JÉtk

A támadás.

Budapest várja a Szent István heti vendégeket. Sf 
Mi is felkészültünk, hogy látogatóink minden kívánságá­
nak eleget tehessünk s mint megelégedett Vevők hagy­
ják el a Corvint, 
világvárosi kirakatainkban az öltözködés, a divat, o 
háztartás minden újdonságát a közönség elé tárjuk.
I. t. vidéki Vevőinknek egy emléktárggyal kedveskedünk, 
melyet a Szent István heti kedvezményes vasúti jegy 
felmutatása és e hirdetés beszolgáltatása ellenében 
adunk ki áruházunk III. emeletén.
Szeretettel és örömmel várjuk Szent István heti látogatóinkat

P Corvin Áruház
Budapest, Blaha Lujza-tér 1 ' 

/ A Nemzeti Színház mellett
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A korszerű műszaki csapatok.

Olasz gazdaiíjak Magyaror­
szágon. A Faluszövetség olasz-magyar 
gazdaifju csereakciója keretében nagyobb- 
számú olasz gazdaifju érkezet) Magyar­
országra. A vendégek a kijelölt uradal­
makban több hónapot töltenek el. Az 
olaszok ezen idő alatt Szekeres László dr. 
igazgató és Falei dr., az olasz földmivesi 
szervezeti megbízottjának vezetésével ta­
nulmányozzák a magyar falu életét, be­
rendezkedését, gazdasági szokásait, de 
egyúttal megismerik szövetkezeti rendsze­
reinket, az uradalmi gazdálkodást és vi- 
világhires állattenyésztésünket. Az olasz­

magyar gazdaifju csereakciót Mussolini éj 
az olasz gazdaszervezetek is a legnagyobb 
figyelemmel kisérik, mert az akció célja 
egyrészt megismertetni a két nemzet jö­
vendő gazdáit egymással, másrészt kimé- 
lyiti azokat a gazdasági és baráti kapcso­
latokat, melyek a két nemzetet összefű­
zik.

A vegyiharccal a gázt, a ködöt, a 
fertőző baktériumokat viszik be hadvi­
selés eszközei közé.

A különböző tábormunkákkal pe­
dig a harctér csapatainak kényelmét és 
egészségügyi szükségleteit biztositják, el­
helyezést szolgáló építmények (barakok) 
készítésével, valamint a fűtés, világítás, 
főzés és vízellátás berendezéseinek léte­
sítésével.

A műszaki csapatok minden had­
seregben külön fegyvernemet képeznek 
és a rájuk háramló munkák sokfélesé­
gére való tekintettel — több speciális 
ágazatra, csapatnemre — tagozódnak. 
A honvédség műszaki képzettségű csa 
patai például árkászokra, utászokra, hi­
dászokra, vasúti csapatokra, vegyibarc 
alakulatokra, valamint műszaki segéd­
alakulatokra.

Az árkászok feladata, hogy sz elő) 
lévő harcoló csapatokat támogassák, a 
harc közben adódó mindennemű műszaki 
munkában.

Az utászok hivatása, hogy a folyó­
kon, árkokon, mocsaras területeken való 
átkeléseknél csónakjaikkal, pontonjaikkal 
és szükséghidjaikkal közreműködjenek. 
Erődítéseket létesítsenek és a támadó 
ellenséget torlaszokkal, rombolásokkal, 
területek vizelárasztásával, vagyis „mű­
szaki záróharccal** feltartóztassák.

A hidászok nagyteherbírású, állandó 
jellegű közúti és vasúti hidakat képesek 
gyorsan megépíteni a felszerelésükhöz 
tartozó vasbidrészekkel.

A vasúti csapatok vasútvonalakat 
építenek, helyeznek üzembe, tartanak 
karban vagy rombolnak.

A vegyibarc-csapatok hivatása köz­
reműködés a gázvédelemben, a terep- 
fertőtlenités ellenséges gáztámadás után, 
valamint ködösítés.

A műszaki segédalakulatok a gép­
kezelő* és munkásosztagokat állítják fel.

nak az alkalmazottak fizetéses szabadság­
áról vezetendő nyilvántartás adataival 
egyezniük kell és ez ellenőrzés tárgya lesz.

Jókarban lévő, üzemképes ame­
rikai személyautó olcsó árban eladó. Cim 
a kiadóban. -

Az állami gépjáróművezető- 
képző (soffőr) tanfolyam a m. kir. Tech­
nológiai és Anyagvizsgáló Intézetben (Bu­
dapest, VIII., József-körut 6.) 1939. aug. 
28-án este fél 7 órakor nyílik meg. Be­
írás és a jfelvéselbez szükséges űrlapok 
kiadása naponta d. e. 10-12 óra között 
az igazgatósági irodában.

IGAZGATÓSÁG.
1200 vagon vetőmagot oszt 

ki a földmivelésügyi minisztérium. 
A földmivelésügyi minisztérium a vető­
magakciók keretében nemesitő, valamint 
szaporító gazdaságokból az arra hivatott 
kísérleti állomások vizsgálatai szerint meg­
felelőnek talált kb. 800 vagon rozs és 
150 vagon őszi árpa vetőmag kiosztását 
tervezi. Az akcióban való részvételi szán­
dékot nagy gazdaságoknak (100 kát. hol­
don felül) a Növénytermelési Hivatal (Bu­
dapest, 90. postafiók 15. IV. Vámházkörut 
2. I. em.) kistermelőknél (100 kát holdon 
alul) pedig az illetékes vármegyei m. kir, 
gazdasági felügyelőségnél kell bejelen- 
teni legkésőbb augusztus 10-lg,

A Tiszajobbparti Mezőgazdasági 
Kamara előterjesztése a mező­
gazdasági gépek racionális 
gyártása érdekében.

A Tiszajobbparti Mezőgazdasági 
Kamara a mezőgazdasági gépek és esz­
közök racionális gyártása és ilymódon 
megfelelő árcsökkentése érdekében elő­
terjesztést tett a kormányzatnak,

A Kamara lényegében három kö­
vetelményt állít fel előterjesztésében. 
Elsősorban is kívánatosnak tartja, hogy 
a gépgyárak az egyes mezőgazdasági gé­
pek gyártását etomás között elosszák, 
javasolja továbbá; hogy csökkentsék a 
meglévő és igén sokféle tipusu gépek 
gyártását, végül hangsúlyozza a kartelli- 
rozott vasárak letörésének szükségességét.

Rámutat a Kamara arra, , hogy az 
amerikai, vagy a német gyárak egy-két 
tipusu mezőgazdasági gépet gyártanak 
óriási mennyiségben, így természetesen 
olcsón tudnak termelni. Kétségtelen 
ugyan, hogy úgyszólván az egész világ­
nak gyártanak gépeket, mig a mi gyára­
ink légióként csupán a saját országuk 
és a Balkán szükségletét elégítik ki, 
azonban még igy is jelentős ármérséklést 
lehetne elérni, ha pl. az egyik hazai 
gyár csak szecska- és répavágókat és 
darálókat készítene, a másik csak vető­
gépeket és igy tovább.

Ha ennek a megosztásnak rendkí­
vüli akadályai lennének, akkor legalább 
arra kellene törekednünk, hogy a jelen­

leg gyártott sokféle típusból, és nagyság­
ból ; legalább Vs részt elhagyjanak. A 
mai rendszertelen verseny miatt minden 
gyár sokféle tipusu gépet készít — pl. 
12—15 féle szecskavágót — holott ele­
gendő lenne kevesebb nagyságban ké­
szíteni ezeket a gépeket és pedig egy 
szakbizottság által megállapított nagyság­
ban és típusban.

Az árcsökkentésre a legbathatósabb 
eszköz volna a magasan megszabott kar- 
tellirozott nyersanyagárak letörése, il­
letve visszahelyezése a háboruelőtti szín­
vonalra. A nyersanyagokat előállító ne­
héz vasipar sok milliót keres a kb. dup­
lájára felemelt árakon, mig a mezőgaz­
dasági középgyárak nagyrésze küzd a 
megélhetésért.

Hangsúlyozza végül a Kamara, hogy 
a nyersanyagok árának megfelelő mér­
séklésére annál is inkább szükség van, 
mivel a békebelinél kisebb fogyasztás 
mellett a gépgyárak számvetésében az 
újabban behozott munkásjóléti és szoci­
ális terhekkel, mint változatlan rezsivel 
feltétlenül ^számolni kell. A gépek árá­
nak csökkentése pedig mindenkép kívá­
natos, mivel magával hozná a forgalom 
növekedését, amire viszont feltétlenül 
törekedni kell.

Nyomdatulajdonos:  Végh Kálmán

4. oldal

Meghívó. A vizválasztótelepi 1901. 
sz. Bólyai János cserkészcsapat 1939. évi 
augusztus hó 13 án, vasárnap Vizválasz- 
tótelepen cserkészotthon-avatást rendez, 
melyre minden érdeklődőt meghív' a 
Szervező-testület. — Az ünnepély sor­
rendje : 1. D. e. 10 órakor zenés tábori 
szentmise. 2. A csapatzászló megáldása. 
Cserkészavatás és fogadalom-megújítás. 
Himnusz. 3. Felvonulás a cserkészotthon­
hoz. 4. Otthonavatás, a) Nemzeti Hiszek­
egyé b) Az Otthon egyházi megáldása. 
c) Körmendy Tibor gépészeti felügyelő 
átadja, — d) Környei József tanító, csa- 
patvzető átveszi az Otthont, e) Szavalat, 
f) Cserkészinduló. 5. Délután fél 4 óra­
kor szórakoztató cserkésztábortüzi szá­
mok. 6. Délután 6 órakor szabadtéri elő­
adás. Színre kerül: Tüzek az éjszakában. 
Előadják a vizválasztótelepi cserkészek 
és műkedvelők. Heiyárak: L hely 1 P, 
IL hely 80, állóhely 60 fillér. Felülfize- 
téseket a csapat felszerelésének javára 
hálás köszönettel fogadunk. Előadás után 
tánc. A szentmise és az előadás előtt 
Salgótarjánból vonatjárat indul, a vonat 
a belépőjegy megváltása ellenében ve­
hető igénybe.

50 százalékos vasúti kedvez­
ményt kapnak a fizetéses szabad­
ságra menő kereskedelmi munká­
sok. A kereskedelem és közlekedésügyi 
miniszter 50. 775/1939. VI. számú ren­
deletével engedélyt adott arra, hogy a 
fizetéses szabadságra utazó ipari, keres­
kedelmi és bányászati stb munkavállalók, 
házastársukkal és 14 éven alul gyerme­
kükkel együtt a családfő fizetéses szabad­
ságának tartalma alatt történő egyszeri 
oda és vissza útra szóló utazás alkalmá­
val 50 százalékos menetjegykedvezméy- 
ben részesüljenek. A menetjegykedvez­
mény igénybevétele a munkaadó által 
kiállított “arcképes igazolójegy,, és „utal­
vány utján történik. Ezeket az űrlapokat 
a munkaadók a következő helyeken sze­
rezhetik be: 1 (ha a munkadó tagja, va­
lamelyik szakmai családpénztártól,) 2.(ha 
tagja valamelyik ipartestületnek, ettől az 
ipartestülettől,) 3. ha sem szakmai család 
pénztárnak, sem ípartestületnek nem tagja, 
az illetékes kerületi kereskedelmi és ipar­
kamarától. A kamarai székhelyen kivül 
települt munkaadók igénylésüket posta 
ufján is beküldhetik válaszbélyeg mellék­
lésével Felhívjuk a figyelmet arra, hogy 
U Igénylés kapcsán feltüntetett adatok-
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Arcapolasnál 
nélkülözhetetlen:

Bubi erem
az arcbőrt fehérré, simává teszi.

Bubi szappan 
az arcbőrt tisztítja.

Bubi arccrém
pattanást szűntet, zsírtalanít.

Bubi púder
az arcbőrt megvédi a változó 
időjárástól.

Kapható:
SZŰCS RÓBERT
gyógyszertárában, Salgótarján

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátravidéki ÜL osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Meghívó

a Salgó Serleg Csoportnak 1939 
évi augusztus hó 13 án (vasárnap) déle­
lőtt fél 11 órakor, hivatalos helyiségében 
tartandó évi rendes közgyűlésére.

Ták-gy aorosati
i 1. Elnöki megnyitó.

2. Jogosult résztvevők igazolása.
3. Az elnökség jelentése az elmúlt 

1938—39 sportévről.
4. Pénztáros, ellenőr és számvizsgálók 

jelentése és felmentvények feletti 
határozathozatal.

5. Az uj sportév költségvetésének meg-
* állapítása.

6. Az uj vezetőség megválasztása.
7. Rendes tagok indítványa, melyek a 

közgyűlés előtt legalább egy Pappal 
Írásban nyújtandók be a titkársághoz.

A közgyűlésre a tagegyesület és ad 
SSCs vezetőségét meghívom, azzal, bőgd 
az egyesületek és SSCs vezetőségi tagok I 
az alábbi értesítésben jelzett módon gya-1 
korolhatják a közgyűlésen jogaikat

Kelemen István 
elnök. I

Értesítés.
Értesítjük az egyesületeket, hogy i 1 

kögyülésen minden egyesület egy taggal , 
képviseltetheti magát, akik elnök, tit­
kár aláírással ellátott megbízólevél felmu­
tatása mellett gyakorolhatják tanácskozási 
és szavazati jogukat Tanácskozási és sza­
vazati jogot az SSCs vezetőségének tagjai 
saját személyükkel gyakorolják.

Tábori Gyula Kelemen István
• főtitkár. elnök.

12- én este 7 és 9 órakor,
13- án d. u. 3, 5, 7 és este 9,
14- én este 7 és 9 órakor:

13 SZÉK
Kiég.: MAGYAR HÍRADÓ.

15-én d. u. 3,5, 7 és 9 órakor

az algíri légió
Kiegészítésül: HÍRADÓ.

16- án este 6 és fél 9 órakor,
17- én este 6 és fél 9 órakor
2 film egy műsorban I

Mr. Moto nagy játszmája
Makrancos kisasszony
Kiegészítésül: Fox híradó.

H e g e d ü felszerelések,

Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csauarós írónők, 
Töltőtollak

Végh Kálmán

könyv- és 
papírkereskedésében 
kaphatók.

A harcot a korszerű háborúban 
nemcsak fegyverrel vívják, hanem a tech­
nika műszaki eszközeivel is.

A harcban adódó műszaki tevé­
kenység részben a saját csapatok harcát 
és mozgását segíti elő, részben az ellen­
ség ily irányú tevékenységét akadályozza. 
Az egyszerű műszaki munkákat maga a 
harcoló csapat hajtja végre. Adódnak 
azonban olyan nagyobb szaktudást igénylő 
műszaki munkák is, melyekre különlege­
sen kiképzett és felszerelt csapatok szűk* 
ségesek. Ezek a „műszaki csapatok". 
A műszaki csapatok feladatait képezik 
az erődítési munkák, a robbantások, a 
folyamon való áthajózások, az ut-, vas­
út és hídépítések, az aknabarc, a vegyi­
harc és a különböző tábori berendezé­
sek létesítése.

Az erődítési munkákkal a terepet 
teszik védelemre alkalmassá. Evégből 
beásott fedezékeket, árkokat, betonóvó­
helyeket létesítenek, rejtett és védett 
figyelőhelyeket rendeznek be. drótaka­
dályokat, torlaszokat, aknákat telepíte­
nek, vagy egész erődrendszereket épí­
tenek ki.

A robbantásokkal az ellenség köz­
lekedési vonalait, hídjait, vasutjait vagy 
egyéb berendezéseit teszik hasznavehe­
tetlenné.

A folyóátkeléseknél a szükséghidak 
építésével és külön e célra készült ka­
tonai csónakokon (pontonokon) való át- 
hajózással. segítik át a harcolókat a fo­
lyóakadályokon.

A közlekedési vonalak (utak, vas­
utak, drótkötélpályák stb.J építésével, 
helyreállításával és karbantartásával, a 
csapatszállitások és az anyagutánszállitás 
zavartalanságát biztosítják.

Az aknaharccal az ellenfél védelmi 
berendezéseit közelitik meg föld alatt 
fúrt aknafolyosókkal és ezeket robban­
tással semmisítik meg.


